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Введение

Актуальность темы исследования

Исследование ударного взаимодействия твёрдых деформируемых тел и

конструкций с грунтами является актуальной проблемой динамики

грунтовых сред, имеющей важное научное и прикладное значение. Для

решения этой проблемы широко применяются аналитические и численные

методы. Следует отметить, что аналитические методы позволяют выявлять

закономерности процесса проникания твердых и деформируемых тел в

грунтовые среды в широком диапазоне скоростей проникания в зависимости

от свойств среды. В связи со сложностью и разнообразием механических

свойств грунтовых сред эти методы являются приближенными , однако они

позволяют в аналитическом виде получать основные выражения для

параметров проникания: силы сопротивления внедрению, скорости

проникания и глубины проникания в зависимости от формы проникающего

тела и параметров среды.

При использовании численных и аналитических методов для решения

задач проникания требуются адекватные математические модели поведения

грунтов, которые основываются на знании основных физико-механических

свойств грунтовых сред: динамических диаграмм деформирования, кривых

ударной сжимаемости, прочностных зависимостей, закономерностей,

связывающих силы сопротивления внедрению со скоростью удара, формой

головной части ударника и т.д. Поэтому большую роль в изучении

динамического поведения грунтовых сред играют экспериментальные

исследования. Ввиду большого многообразия мягких грунтов (пески,

суглинки, глины и т.д.), и ввиду различия их физико-механических свойств:

плотности, влажности, гранулометрического состава и температуры, их

свойства изучены ещё недостаточно. Эти обстоятельства затрудняют

разработку адекватных математических моделей поведения грунтовых сред в

широком температурно-скоростном диапазоне и сдерживают использование

5

этих моделей в численных и аналитических методах анализа ударного

взаимодействия твердых деформируемых тел и конструкций с мягкими

грунтами. Особое место в динамике грунтовых сред занимают исследования,

связанные с изучением закономерностей контактного взаимодействия

жестких и деформируемых ударников с мерзлыми грунтами. Следует

отметить, что несмотря на актуальность и практическую значимость,

поведение мерзлых грунтов при интенсивных динамических воздействиях

изучено довольно слабо.

В связи с этим, для решения задач проникания твёрдых тел в грунтовые

среды требуется проведение широкого круга экспериментальных

исследований физико-механических свойств и закономерностей процессов

проникания, результаты которых необходимы для идентификации и

верификации математических моделей динамического поведения грунтов.

Степень разработанности темы

Исследование проблем ударного взаимодействия деформируемых

твёрдых тел с грунтовыми средами имеет важное научное и прикладное

значение. Для решения задач проникания применяются экспериментальные,

аналитические и численные методы, последние из которых базируются на

известных моделях грунтов, основанных на экспериментальных данных.

Следует отметить, что аналитические методы позволяют выявлять

закономерности процесса проникания твердых и деформируемых тел в

грунтовые среды в широком диапазоне скоростей проникания в зависимости

от свойств среды. В связи со сложностью и разнообразием механических

свойств грунтовых сред эти методы являются приближенными , однако они

позволяют в аналитическом виде получать основные выражения для

параметров проникания: силы сопротивления внедрению, скорости

проникания и глубины проникания в зависимости от формы проникающего

тела и параметров среды.
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Большой вклад в развитие аналитических методов и решение

конкретных задач проникания внесли такие зарубежные ученые, как

М. Бэкман [82], У. Голдсмит [82], М. Форрестол [107,108,109,110], Дж. Бен-

Дор [84,85], А. Дубинский [84,85], Д. Янкелевский [104] и др. В нашей стране

аналитические методы исследования интенсивно развивались в институте

проблем механики Академии наук в работах А.Ю. Ишлинского [53],

Н.В. Зволинского[48,53], И.В. Симонова [72,73], Н.В. Баничука [16,17] и др.

и в институте механики МГУ в работах Х.А. Рахматулина [74],

А.Я. Сагомоняна [70,74], С.С. Григоряна [41,42,43,44], Н.А. Остапенко

[68,69], Г.Е. Якуниной [68] и др.

В связи с бурным развитием вычислительной техники все шире

используются различные методы численного решения дифференциальных

уравнений, описывающих грунтовые среды. В настоящее время созданы

мощные программные комплексы, предназначенные для решения

нестационарных задач механики деформированного твердого тела на основе

конечно-разностного или конечно-элементного подходов. Среди них можно

отметить отечественные пакеты прикладных программ, разработанные в

НИИМ ННГУ им. Н.И. Лобачевского («Динамика-1», «Динамика-

2»,«Динамика-3», УПАКС, MEDGOD, UPSGOD), Институте проблем

механики РАН («Астра»), Институте математического моделирования РАН

(GIMM), РФЯЦ-ВНИИТФ им. Е.И. Забабахина («Вулкан»), РФЯЦ-ВНИИЭФ

(«Медуза», СИГМА ), а также зарубежные -Abaqus, ANSYS, LS-Dyna.

Однако, следует отметить, что результаты теоретических исследований, как

полученные аналитическими методами, так и численно нуждаются в

экспериментальной верификации. Поэтому несомненна важность

экспериментальных методов исследования ударного взаимодействия твердых

тел с грунтами.

Использование численных и аналитических методов для решения задач

проникания требует хорошего знания механических свойств грунтовых сред:

прочностных свойств, а также динамических диаграмм деформирования,
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кривых ударной сжимаемости, закономерностей связывающих силы

сопротивления внедрению со скоростью удара, формой головной части

ударника и т.д. Ввиду большого многообразия грунтов (пески, суглинки,

глины и т.д.), различной их плотности, влажности, гранулометрического

состава и температуры (при отрицательных температурах грунты,

содержащие воду, замерзают) их свойства изучены ещё недостаточно полно,

что затрудняет разработку и использование численных и аналитических

методов при анализе ударного взаимодействия твердых деформируемых тел

и конструкций с мягкими грунтами. В связи с этим для решения задач

проникания твёрдых тел в грунтовые среды требуется проведение широкого

круга экспериментальных исследований физико-механических свойств и

процессов проникания, результаты которых необходимы также для

идентификации и верификации приближённых аналитических и расчётных

моделей поведения грунтовых сред.

Подобные исследования ведутся во всем мире с пятидесятых годов

двадцатого столетия, начиная с пионерской работы У. Аллена [2]. Заметный

вклад в развитие экспериментальных методов исследования ударного

взаимодействия твердых и деформируемых тел с грунтовыми средами, а

также в изучение закономерностей процессов проникания внесли У. Аллен

[2,81], М. Форрестол [105,107,108,110], Г. Ховер [117], Д. Мэйнард [126],

Дж. Борг [90,91,93], С. Блесс [86,87,88,89], В.А. Лагунов [67], В.А. Степанов

[67], Ю.К. Бивин [21,22,23,25,26,27,28], Ю.Н. Бухарев [34,35,36],

В.А. Велданов [37,38], В.А. Бердников [18], М.В. Каминский [18,54,55],

А.М. Брагов [7,10,11,28,63], В.В. Баландин [8] и др. ученые.

При изучении проникания твёрдых деформируемых тел в грунты

наиболее важными являются две задачи: определение конечной глубины

проникания тела определённой формы в конкретный грунт и измерение сил,

действующих на проникающее тело как на начальном, нестационарном

участке внедрения, так и на квазистационарном с учетом формы ударника,

скоростей удара, гранулометрического состава и состояния грунта.
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Известно, что численное решение задачи глубокого проникания и

определения конечной глубины внедрения затруднено из-за накопления

неконтролируемой погрешности при расчёте. Часто для определения

конечной глубины внедрения используют приближённые решения с

использованием результатов определения интегральных сил сопротивления,

действующих на квазистационарной стадии внедрения. Уравнения движения

проникающего тела записывается в виде двух- и трёхчленных выражений,

содержащих компоненты, отвечающие за гидродинамический напор,

пропорциональный квадрату скорости проникания, за поверхностное трение,

пропорциональное скорости, и параметр характеризующий прочность среды.

Силы, действующие на квазистационарном участке внедрения,

экспериментально чаще всего определяются в прямой постановке – т.е.

ударник внедряется с известной начальной скоростью в неподвижную

мишень. Это позволяет проводить при некоторых предположениях

вычисление сил сопротивления на квазистационарном участке внедрения

достаточно длительное время.

Значения сил сопротивления на начальном участке проникания в

грунтовую среду, т.н. перегрузки, важно знать для расчета напряженно

деформируемого состояния и прочности проникающих конструкций.

Экспериментально эти величины определить в прямой постановке с

достаточной точностью не удается. Для непосредственного определения

силовых характеристик проникания на начальном, нестационарном участке

чаще всего используются обращенные методы баллистического

эксперимента. В данной постановке достаточно легко обеспечить съём

информации с датчиков, расположенных на неподвижной модели.

Анализ опубликованных экспериментальных результатов показывает,

что несмотря на длительный период исследования ударного взаимодействия

деформируемых твердых тел с грунтовыми средами, многие важные и

интересные области исследованы фрагментарно, а экспериментальные
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результаты процессов проникания в мёрзлые грунты практически

отсутствуют.

Исследование закономерностей ударного взаимодействия жестких и

деформируемых ударников с мерзлыми грунтами имеет некоторые

особенности. В мерзлом состоянии грунты обладают значительной

прочностью и по своим свойствам похожи на горные породы. При ударном

нагружении замёрзшие грунты могут разрушаться подобно горным породам.

К тому же при достаточно больших давлениях лёд, содержащийся в грунте

претерпевает фазовый переход и превращается в воду. В этой связи особая

роль отводится лабораторным экспериментальным исследованиям

закономерностей деформирования и разрушения мерзлого грунта и льда при

варьировании параметров, характеризующих свойства грунта, и

температуры. Следует отметить, что в известной литературе сведения о

закономерностях проникания твердых тел в мерзлые грунты описаны

недостаточно.

Цель и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является развитие экспериментальных

методик и изучение на их основе закономерностей проникания

осесимметричных твердых и деформируемых тел в грунтовые среды в

различном состоянии: сухие, влажные и мерзлые.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

основные задачи:

1. Проведение модификаций существующих установок на базе газовых

пушек калибрами 20 и 57 мм для повышения точности измеряемых

параметров в диапазоне скоростей удара до 400 м/с.

2. Развитие методик прямого и обращенного эксперимента для

определения силовых характеристик, действующих на осесимметричные тела

различной формы при их проникании в грунтовые среды. С помощью
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численных расчетов определение границ применимости используемых

методик.

3. Проведение экспериментальных исследований проникания

осесимметричных тел в сухой, влажный и замороженный песок

естественного состава. Получение систематических данных,

характеризующих основные зависимости проникания цилиндрических

ударников с различными головными частями в песок в различных его

состояниях в диапазоне скоростей удара до 400 м/с.

Научная новизна

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

1. Модифицирован комплекс экспериментальных методик для

исследования процессов ударного взаимодействия твердых деформируемых

тел и элементов конструкций с мягкими грунтами в различных состояниях.

2. Проведен численный анализ модифицированной методики прямого и

обращенного эксперимента, определены границы областей применимости.

3. Получены новые зависимости, связывающие интегральные нагрузки

с формой ударяющего тела, скоростью удара, влажностью песка и

температурой испытаний

Теоретическая значимость

В работе получены новые экспериментальные результаты по прониканию

цилиндрических ударников в песок различной влажности. Определены

интегральные нагрузки, действующие на проникающее тело на различных

участках внедрения. Определены силы сопротивления, действующие на

конусы при проникании в мерзлый песок различной влажности в

зависимости от скорости удара.

Практическая значимость

Разработанные и модифицированные комплексы методических и

аппаратных средств регистрации опытных данных и экспериментальные

11

результаты могут быть использованы при проектировании новой техники в

ряде научно-исследовательских организаций: РФЯЦ-ВНИИЭФ, РФЯЦ-

ВНИИТФ и др.

Полученные результаты могут быть использованы для верификации

математических моделей грунтовых сред и численных расчетов ударного

взаимодействия твердых тел с грунтовыми средами.

Методология и методы диссертационного исследования

В работе использованы методики экспериментального исследования

процессов проникания твердых деформируемых тел в грунтовые преграды в

прямой и обращенной постановке, разработанные в НИИМ ННГУ им. Н.И.

Лобачевского, а также методики численного исследования процессов

проникания твердых деформируемых тел в грунтовые преграды UPSGOD и

MEDGOD, разработанные в НИИМ ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Основные положения, представляемые к защите:

1. Модернизация комплекса методических и технических средств для

экспериментального изучения процессов ударного взаимодействия твердых

деформируемых тел с мягкими грунтами в прямой и обращенной

постановках при скоростях удара до 400 м/с.

2. Экспериментальное и численное обоснование методик прямого и

обращенного экспериментов, позволяющих определять зависимости глубины

проникания твердых тел в грунтовые среды от времени и методики

определения интегральных нагрузок (силы сопротивления внедрению),

действующих как на квазистационарном, так и на нестационарном участке

проникания.

3. Новые экспериментальные закономерности процесса проникания в

сухой, влажный и мерзлый песок ударников с различной формой головной

части: полусфера, конус, цилиндр в диапазоне скоростей до 400 м/с в

обращенной постановке.
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Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов и выводов обеспечивается

тщательным выбором и анализом современных методов и средств

экспериментальных исследований, совпадением ряда полученных в работе

результатов с данными зарубежных и отечественных авторов.

Апробация результатов

Основные результаты работы докладывались на:

-X Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики (Нижний Новгород, 2011 г.)

- XI Международная конференция Забабахинские научные чтения: (Снежинск,

2012)

-XVIII Международный симпозиум "Динамические и технологические

проблемы конструкций и сплошных сред" (Москва, 2012)

-Всероссийская конференция "Взрыв в физическом эксперименте"

(Новосибирск, 2013 г.)

-Форум молодых ученых (Нижний Новгород, 2013)

- XXI Международный симпозиум «Динамические и технологические

проблемы механики конструкций и сплошных сред» (Москва, 2015.)

-XI Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики (Казань, 2015 г.)

Публикации

По теме диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 12 из них в

изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки России

[9,12,13,14,30,31,59,60,62,63,64,66].

Личный вклад автора
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 Модификация экспериментальных комплексов для проведения

динамических испытаний по ударному взаимодействию твердых тел с

различными преградами [9,12];

 Разработка программ обработки экспериментальных данных в

программной среде LabView;

 Проведение экспериментальных исследований по прониканию

твердых деформируемых тел в сухой песок в прямой постановке

[9,62,];

 Проведение экспериментальных исследований по прониканию

твердых тел в грунтовые среды при различной температуре и

влажности в обращенной постановке [9,13,14,30, 59, 60,63, 64, 66];

В совместных работах Брагову А.М. принадлежит постановка задачи, общее

руководство исследованиями и участие в анализе результатов; Баландину

В.В., Константинову А.Ю., Ломунову А.К. помощь в проведении

экспериментальных исследований и обработке результатов экспериментов;

Котову В.Л., Крылову С.В., Линник Е.Ю. помощь в проведении численных

расчетов.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы. Работа содержит 152 листа машинописного текста, 45 рисунков,

12 таблиц; список литературы включает 144 наименований.

Диссертационная работа выполнена при поддержке :

1. Научные и научно -педагогические кадры инновационной России 2009 -

2013 годы 2012 - 1.3.2 - 12 - 000 -1004

2. Гранты РФФИ: № 12-05-01075-а, 12-08-01227-а,13-08-00531, 13-08-00862,

15-08-05517, 15-08-07977, 16 - 01-00524, 16-08-00825 , 17-38-50140

3. Третья глава выполнена при поддержке Федеральной целевой

программы «Исследования и разработки по приоритетным направлениям

развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы»
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в рамках соглашения № 14.578.21.0246 (уникальный идентификатор

RFMEFI57817X0246)

Благодарности

Автор выражает благодарность сотрудникам НИИМ ННГУ Брагову А.М.,

Баландину В.В., Константинову А.Ю., Ломунову А.К., Филипову А.Р.,

Ламзину Д.А. за консультации и помощь в проведении экспериментов,

Котову В.Л., Крылову С.В. за консультации и помощь в проведении

численных расчетов.

15

Глава 1.Экспериментальные методы исследования ударного

взаимодействия твердых тел с грунтовыми средами

Существуют две группы экспериментальных методов изучения

проникания твердых тел в преграды из грунта: прямые и обращенные. В

прямых методах разогнанный до необходимой скорости ударник соударяется

с неподвижной мишенью [2,3,8-10,12,15,18-28,34-

37,50,52,54,55,65,67,81,82,86-91,93,93,101-103,105,131,136,138,139]. В

обращенных экспериментах разогнанная грунтовая мишень ударяется о

неподвижную головную часть исследуемой формы

[7,8,40,107,108,110,112,117,126]. Каждая группа экспериментальных методов

обладает определенными достоинствами и недостатками. В прямых

экспериментах затруднен съем информации непосредственно с ударника в

процессе внедрения в мишень, однако не требуется метать большие массы,

поэтому легче достигаются большие скорости удара. В обращенных методах

достаточно легко получить информацию о силовых характеристиках

взаимодействия ударника и разогнанной преграды, однако возникает

необходимость метать гораздо большие массы чем в прямых экспериментах.

Для разгона соударяющихся тел до требуемых скоростей в диапазоне

скоростей удара до 1000 м/с наиболее широко используются легкогазовые и

пороховые пушки. В газовых пушках [7,8,18-28,40,61-65,] используется

энергия сжатого газа (чаще всего воздуха и гелия). Выбор газовых пушек в

качестве разгонных устройств обусловлен тем, что они обеспечивают

хорошую повторяемость скоростей метаемых тел и могут достаточно легко

использоваться в лабораторных условиях. Калибр ствола газовых пушек

может превышать 100 мм. В диапазоне скоростей до 1000 м/с используются

одноступенчатые газовые пушки, при больших скоростях метания - более

сложные по конструкции двух и трехступенчатые устройства.

В пороховых пушках разгон осуществляется за счет энергии сгорания

пороха [2,11,12]. Данные устройства позволяют получать скорости метания

до 2 км/сек для снарядов массой до 10 кг. Однако эти разгонные устройства
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имеют ряд недостатков: во-первых большой разброс скоростей от опыта к

опыту, во-вторых применение пороха требует соблюдения особых мер

безопасности, что ограничивает использование пороховых пушек в

лабораторных условиях.

1.1. Прямые методы регистрации параметров проникания тел в

грунтовые среды

При проведении экспериментальных исследований проникания твердых

тел в прямых экспериментах чаще всего проводят измерения таких

параметров процесса, как зависимость глубины проникания ударника от

времени, конечной глубины внедрения, скорости проникания и ускорения

(замедления) проникающего тела. Для этого используются различные

датчики, размещенные в мишени, высокоскоростная киносъемка процесса

проникания, многокадровая рентгеноимпульсная съемка,

интеферометрические методы измерения скорости внедрения и

акселерометрия.

Для измерения перемещения во времени тела, проникающего в сухой

песок, У. Аллен и др. [2,81] впервые использовали метод рам˗мишеней,

хорошо известный из экспериментальной аэродинамики. В качестве мишени

использовался сухой песок с размером зерна около 1 мм. Внутри контейнера

находились рамы˗мишени с натянутыми медными проволочками на

расстоянии 10см друг от друга. Ударник представлял собой цилиндр с

оголовком в виде конуса диаметром 12,7 мм. Выстрелы проводились из

гладкоствольного порохового разгонного устройства вдоль оси контейнера

поперечным сечением 30,5х30,5 см и длиной 3,66м. На одной из его сторон

было 76 мм входное отверстие с целлофановой пленкой толщиной 0,005 мм.


[…]


два варианта задания краевых условий, моделирующие абсолютно жесткий и

абсолютно податливый контейнеры.

Прямоугольное сечение цилиндрической области грунта разбивается

разностной сеткой на квадратные ячейки с размером сторон d /n, n - число

ячеек. Для анализа сходимости используемой модификации метода Годунова

[6] проводилась серия численных расчетов на сгущающихся сетках.

Изменение максимального значения силы в зависимости от размера ячейки d

/n оказалось близко к линейному с достоверностью не менее 0.95, отличие

значений сил при n = 100 от прогнозируемого при n= составило 10-15%

[39].

На рис. 3.32 приведены безразмерные силы сопротивления внедрению

конического ударника в мерзлый грунт, полученные в осесимметричных

численных расчетах с применением краевых условий, моделирующих

действие жесткого контейнера (а) и при его отсутствии (б). Значения силы

сопротивления и времени отнесены, соответственно, к величинам
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и 3 показаны результаты расчетов внедрения конусов с диаметром основания

d =10, 12 и 20 мм соответственно с постоянной скоростью 150 м/с; кривыми

4 - 6 представлены аналогичные результаты при скоростях удара 300 м/с.

а б

Рис. 3.32. Безразмерные зависимости силы сопротивления внедрению со

скоростями 150 (кривые 1-3) и 300 м/с (кривые 4-6), полученные в расчетах в

предположении абсолютной жесткости контейнера (а) и при его

отсутствии (б)

Заметим, что максимальное значение достигается при t/t*≈0,95, что

может быть связано с более быстрым ростом смоченной поверхности

(поверхности ударника, непосредственно взаимодействующей с грунтом)

вследствие образования брызговой струи и подъемом свободной поверхности

грунта навстречу ударнику при ударе. Значение силы сопротивления на этот

момент времени будем называть максимальным значением силы

сопротивления внедрению. При t>t*, после момента внедрения конической

части ударника рост площади контактной поверхности не происходит, и

наблюдаемые изменения силы сопротивления внедрению связаны с

действием краевых условий, обусловленным отраженными от границ области

(стенок контейнера) волнами сжатия-разрежения.
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Из рис. 3.32 б видно, что влияние краевых условий на максимальное

значение силы сопротивления внедрению ударника с диаметром основания

d=12 мм не превышает 10% при скорости внедрения 150 м/с и уменьшается с

ростом скорости. Сила сопротивления внедрению ударника с диаметром

основания d=10 мм до момента *tt  практически не зависит от вида краевых

условий. Существенное влияние краевые условия оказывают на силу

сопротивления внедрению ударника с диаметром основания d=20 мм: при

изменении скорости внедрения со 150 м/с до 300 м/с различие максимальных

значений уменьшается с 60% до 15%.

Рассматривались также задачи проникания ударников в грунт при

скорости внедрения 300 м/с, в интервале времени *5.10 tt  эквивалентные

задачам проникания в полупространство. Отмечено установление

практически постоянного (квазистационарного) уровня силы сопротивления

внедрению после достижения максимального значения, которое практически

совпадает со значением, полученным в расчетах с применением краевого

условия, моделирующего абсолютно жесткий контейнер.

На рис. 3.33. приводятся безразмерные зависимости от скорости удара

максимальных значений силы сопротивления внедрению конусов с

диаметром основания d =10 (а), 12 (б) и 20 мм (в), полученные в обращенных

экспериментах и численных расчетах (темные и светлые треугольники

соответственно), сплошной и штриховой линиями нанесены

аппроксимирующие зависимости. Наблюдается хорошее соответствие

экспериментальных и расчетных данных, которые проводились в

предположении абсолютной податливости контейнера (условие свободной

границы на поверхности грунта), для всех рассмотренных диаметров

конических ударников.
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Рис. 3.33. Безразмерные зависимости максимальных значений силы

сопротивления внедрению в мерзлый грунт конусов с диаметром основания

d =10 (а), 12 (б) и 20 мм (в), полученные в обращенных экспериментах и

численных расчетах

Отметим также близость максимальных значений сил сопротивления

внедрению конических ударников с диаметром основания 10 и 12 мм при

скоростях удара более 150 м/с.

На рис. 3.34 представлены безразмерные зависимости максимальных

значений силы сопротивления внедрению конуса от скорости удара в

мерзлый (сплошная линия), уплотненный сухой (темные треугольники и

штриховая линия) и водонасыщенный грунт (светлые треугольники и

штрихпунктирная линия). Маркеры соответствуют данным обращенного
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эксперимента, линиями показаны результаты осесимметричных численных

расчетов проникания конуса в полупространство грунта. Видно, что

сопротивление мерзлого грунта прониканию при малых скоростях удара

существенно превышает сопротивление сухого и тем более

водонасыщенного грунта. При скоростях удара более 300 м/с наблюдается

тенденция сближения кривых сопротивления мерзлого и водонасыщенного

грунта. По всей видимости, за счет трения и работы разрушения повышается

температура мерзлого грунта, особенно на поверхности ударника, что

еприводит к его оттаиванию.

Таким образом, в задачах проникания в мерзлый и водонасыщенный

грунт достаточно хорошее (вполне удовлетворительное) соответствие

экспериментальных и расчетных данных может быть получено с

использованием модели С.С. Григоряна при учете зависимости параметров

модели от давления.

С использованием вычислительного эксперимента установлено, что

максимальные значения сил сопротивления внедрению слабо зависят от

материала используемых контейнеров. Путем сравнения результатов

физического и численного эксперимента показано, то упругопластическая

модель С.С. Григоряна адекватно описывает реальные процессы проникания

цилиндрических ударников с различными головными частями в песок,

находящийся в различных состояниях (сухой, влажный, мерзлый).

На рис.3.35 приведены зависимости безразмерной силы сопротивления

внедрению конуса от скорости удара для мерзлого грунта различной

исходной влажности (10% и 18%). Там же приведены подобные зависимости

для замороженного грунта, испытанного при температуре 20
о
С. Видно, что

при скоростях удара ~ 100 м/с сила сопротивления для мерзлого

водонасыщенного песка превосходит силу, действующую на конус при

проникании в водонасыщенный песок при комнатной температуре в 3 раза. С

повышением скорости удара различие уменьшается до 1,4 - 1,5 раза. Для

влажного (10%) замороженного песка при скоростях ~ 100 м/с силы
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сопротивления при разных температурах испытания отличаются более чем в

3 раза, при скоростях более 350 м/с отличие составляет 30-40%. Отмеченный

характер изменения сил сопротивления внедрению с ростом скорости может

быть связан с адиабатическим разогревом, а также с увеличением сил трения,

что также приводит к повышению температуры на поверхностях ударника и

грунта. Этот разогрев, по-видимому, приводит к оттаиванию замороженного

грунта и образованию слоя воды на поверхности грунта, которая выступает в

качестве смазки и уменьшает силы трения.

Рис. 3.34. Безразмерные зависимости от скорости удара максимальных

значений силы сопротивления внедрению в мерзлый, сухой и

водонасыщенный грунт, полученные в обращенных экспериментах и

численных расчетах
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Рис.3.35. Сравнение зависимостей безразмерной силы сопротивления от

скорости для грунта различной влажности и температуры
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Выводы к главе 3

1. Проведено исследование проникания полусферического ударника в сухой

песок в диапазоне скоростей удара от 20 до 350м/с в прямой постановке.

Определены интегральные нагрузки, действующие на ударник на

квазистационарной стадии внедрения. Отмечено хорошее качественное

количественное соответствие полученных в данной работе результатов с

данными других авторов. Показано, что полученные зависимости

описываются двухчленным выражением типа Понселе и Резаля

2. В обращенной постановке исследовано проникание полусферических и

конических ударников в песок различной влажности в диапазоне скоростей

от 70м/с до 400м/с. Получены зависимости максимальных сил сопротивления

внедрению от скорости удара для полусферы и конических ударников с

углом полураствора 30
0
. Показано, что для сухого песка и песка влажностью

10% максимальные силы сопротивления внедрению практически совпадают

для полусферы. Эта закономерность справедлива и для конуса и цилиндра с

плоским торцем. Для них отличия максимальной силы сопротивления

внедрению в сухой и влажный грунт (влажность 10%) такжеминимальны.

3. При проникании конических и полусферических ударников в

водонасыщенный песок максимальные силы сопротивления в 1,5 – 2 раза

меньше, чем для сухого песка и песка влажностью 10%.

4. Выявлено, что при проникании плоского торца в водонасыщенный песок

импульс сжатия, сформировавшийся в стержне, подвержен сильной

дисперсии. Проведенный численный анализ показал, что в обращенном

эксперименте для плоского торца максимальная сила сопротивления

определяется с большой погрешностью. Поедложен алгоритм обработки

полученных импульсов, который позволяет вычислять квазистационарное

значение силы сопротивления в этих экспериментах с достаточной для

практических приложений точностью.

5. Проведено экспериментальное исследование проникания конического

ударника с углом полураствора 30
о
в мерзлый песок различной исходной
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влажности (10% и 18%) при температуре -18
о
С. Получены зависимости сил

сопротивления для конусов с различными диаметрами основания в диапазоне

скоростей от 100 м/с до 400 м/с. Проведен теоретический анализ процесса

соударения мерзлого грунта в контейнере с коническим ударником.

Выявлено, что влияние стенок контейнера практически не сказывается на

величину максимальной силы сопротивления прониканию для конуса с

основанием 10 мм.

6. Выполнено сравнение сил сопротивления внедрению конуса в мерзлый

песок различной влажности (10% и 18%) при температуре -18
о
С и такой же

грунт при комнатной температуре. Получено, что с ростом скорости удара

различие между силами сопротивления для мерзлого и не мерзлого грунта

убывает от 2,5 - 3 раз при скорости 150 м/с до 30 - 40% при скоростях удара

400 м/с.
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Заключение.

1. Модернизирован комплекс для экспериментального исследования

основных закономерностей ударного взаимодействия осесимметричных

деформируемых тел с мягкими грунтами в прямом эксперименте с

использованием цифровой скоростной киносьемки. Развита методика

определения интегральных нагрузок, действующих на проникающее тело

на квазистационарном участке внедрения с использованием результатов

обработки кинограмм процесса проникания, которая существенно

уменьшает погрешность определения коэффициента сопротивления

внедрению.

2. Осуществлено численное моделирование прямого эксперимента с целью

оценки влияния волн, отраженных от стенок контейнера, на результаты

измерения интегральных нагрузок, численно определены временные

интервалы достоверного определения коэффициента сопротивления.

Показано, что при выбранной геометрии ударника и контейнера влияние

стенок контейнера не оказывает существенного влияния на полученные

результаты в исследуемом временном интервале процесса проникания.

3. В прямой постановке проведено экспериментальное исследование

проникания полусферического ударника в сухой песок в диапазоне

скоростей удара от 20 до 350м/с. Определены интегральные нагрузки,

действующие на ударник на квазистационарной стадии внедрения.

Показано, что зависимости описываются двухчленным выражением типа

Понселе и Резаля. Отмечено хорошее качественное и количественное

совпадение полученных в данной работе результатов с данными других

авторов.

4. В обращенной постановке исследовано проникание цилиндрических

ударников с полусферическими и коническими головными частями в песок

различной влажности в диапазоне скоростей от 70м/с до 400м/с. Получены

зависимости максимальных сил сопротивления внедрению полусферы и

конических ударников с углом полураствора 30
0
от скорости удара.
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Показано, что для полусферы в случае сухого песка и песка влажностью

10% максимальные силы сопротивления внедрению практически

совпадают. Подобный характер поведения имеет место для ударников

другой формы - конуса и цилиндра с плоским торцем.

5. Экспериментально показано, что при проникании конических и

полусферических ударников в водонасыщенный песок максимальные силы

сопротивления в 1,5 – 2 раза меньше, чем для сухого песка и песка

влажностью 10%.

6. Выявлено, что при проникании ударника с плоским торцем в

водонасыщенный песок импульс сжатия, сформировавшийся в стержне,

подвержен сильной дисперсии. Поэтому в обращенном эксперименте для

плоского торца максимальная сила сопротивления определяется с большой

погрешностью. Численно показано, что квазистационарное значение силы

сопротивления в этих экспериментах определяется с достаточной для

практических приложений точностью.

7. Впервые проведено экспериментальное исследование проникания

конического ударника в мерзлый песок различной влажности (10% и 18%)

при температуре -18
о
С. Получены новые данные о силах сопротивления

для конусов с различными диаметрами основания в диапазоне скоростей

от 100 м/с до 400 м/с. Проведен теоретический анализ процесса соударения

мерзлого грунта в контейнере с коническим оголовком. Выявлено, что

влияние стенок контейнера практически не сказывается на величину

максимальной силы сопротивления прониканию конуса с основанием 10

мм. Проведено сравнение сил сопротивления внедрению конуса в

мерзлый песок различной влажности и такой же грунт при нормальной

температуре. Показано, что с ростом скорости удара различие между

силами сопротивления для мерзлого и не мерзлого грунта при скоростях

удара 400 м/с убывает до 30 - 40%, в то время как при скоростях до 130-

140 м/с это различие может достигать 3-5 раз.
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8. Модернизированные экспериментальные комплексы в дальнейшем будут

использованы для изучения ударного взаимодействия деформируемых и

твердых тел с преградами различной физической природы, в том числе

грунтами (при различных температурах испытания), горными породами,

бетонами. Полученные в работе экспериментальные результаты могут

быть использованы для верификации математических моделей грунтовых

сред и численных расчетов ударного взаимодействия твердых тел с

грунтовыми средами.
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