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на автореферат диссертации Баландина Владимира Владимировича

«Экспериментальное исследование ударного взаимодействия цилиндрических

ударников с песчаными преградами при скоростях удара от 50 до 400 м/с»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 01.02.06 – Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры

Диссертация Баландина В.В. посвящена экспериментальному исследованию

процессов ударного взаимодействия цилиндрических тел с песчаными средами.

Рассмотрено проникание ударников с различной формой головной части в песок

при скоростях удара от 50 до 400 м/с при различной влажности и температуре.

Тема диссертации актуальна как с фундаментальной точки зрения в области

экспериментальной механики, так и с прикладной для разработки и

совершенствования методов исследования поведения грунтовых сред при ударном

нагружении. Важно отметить, что автором работы развиты экспериментальные

методы измерения сил, действующих на проникающее тело как на начальном,

нестационарном участке внедрения, так и на квазистационарном с учетом формы

ударника, скоростей удара, гранулометрического состава и состояния грунта. Это

задача является значительно более сложной по сравнению с измерением глубин

внедрения после соударения, дает возможность регистрировать динамику процесса,

что в свою очередь является основой для разработки адекватных численных

методик анализа таких процессов.

Автором модифицирован комплекс экспериментальных методов и установок

для исследования процессов ударного взаимодействия твердых тел с грунтовыми

средами в различных состояниях (влажность, влияние температуры). Также

применены методы численного анализа модифицированной методики прямого и

обращенного эксперимента в программной среде LabView. Данный подход

верифицирован с помощью программного комплекса «Динамика-2» НИИ механики

ННГУ. Экспериментально получены зависимости, связывающие интегральные

нагрузки с формой ударяющего тела, скоростью удара, влажностью песка и

температурой (отрицательной) испытаний, которая в первую очередь влияет на

физико-механические характеристики песчаного грунта при пониженных

температурах, при которых мерзлый грунт демонстрирует свойства хрупко

разрушаемой среды.

Сам автореферат подготовлен на высоком уровне, материал изложен

логично, ясным и понятным языком. К достоинствам подготовки автореферата

можно отнести приводимые автором ссылки на опубликованные работы в

ключевых моментах. Также можно отметить качественную подготовку

иллюстраций в автореферате, включая цветные.

В качестве замечания по автореферату можно отметить, что автором не

приводятся графики изменения параметров процесса от времени, даются только

интегральные параметры для стадии квазистационарного проникания

(коэффициент сопротивления внедрению от скорости удара, максимальные силы

сопротивления внедрению от скорости удара).

Указанное замечание не является принципиальным, не опровергает основные

результаты работы и не снижает в целом положительную оценку работы.

Результаты исследований апробированы на научных конференциях высокого

уровня, опубликованы в достаточно большом числе (12) авторитетных научных

журналов из перечня ВАК.

Судя по содержанию автореферата и публикациям, диссертация Баландина

В.В. «Экспериментальное исследование ударного взаимодействия цилиндрических

ударников с песчаными преградами при скоростях удара от 50 до 400 м/с»

удовлетворяет всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»

(утверждено постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013),

предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 01.02.06 – Динамика, прочность

машин, приборов и аппаратуры, а ее автор заслуживает присуждения этой степени.

Рецензент согласен на включение своих персональных данных в документы,

связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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